
Información de Firmantes del Documento

MARIA DE LAS CANDELAS COBOS PEREZ - SECRETARIA DE DISTRITO Fecha Firma: 17/01/2024 12:44:33
MARIA LUISA VIÑUELA CHAVES - COORDINACIÓN DISTRITO VICALVARO Fecha Firma: 17/01/2024 16:18:50
URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1ME1JQLTBJAN8181

 

d i s t r i t o  

v i cá lv a ro  
MADRID 

 
 

 

ACTA 
Sesión de constitución del Consejo de Proximidad – Distrito de Vicálvaro 

 

 

PRESIDENTE 

D. Ángel Ramos Sánchez.  

P.A. LA COORDINADORA  

Dª. María Luisa Viñuela Chaves. 

 

PERSONAS ORGANIZADORAS DE MESAS 

D.ª Begoña Moreira García. 

D. Pedro Ruiz García. 

D. Egoitz Martínez Júdez. 

D. Pedro Caldito Palacín. 

 

PERSONAS REPRESENTANTES DE MESAS 

D. Stefan Frangu Ivan. 

D. Juan Carlos Cañuelo Martínez. 

D.ª M.ª Raquel San Sotero Arriscado. 

D. José Sayago Zambrano. 

 

ASESORÍA LEGAL 

D.ª M.ª de las Candelas Cobos Pérez.  

SECRETARIA 

D.ª M.ª de las Candelas Cobos Pérez. 

 
Se encuentran también presentes: 

Ángeles González Pérez, Jefa de Negociado de la Unidad de Participación Ciudadana y Cooperación 
Público-Social. 

 

En Madrid, en el Salón de Actos de la Junta Municipal de Vicálvaro, se reúne en sesión constitutiva 
el Consejo de Proximidad de Vicálvaro a las 18:10 horas del día 20 de diciembre de 2023, previa 
convocatoria cursada al efecto, bajo la presidencia de la Coordinadora como suplente del Concejal 
Presidente y con la asistencia de las personas que se relacionan, para tratar los siguientes asuntos 
del Orden del Día.  
 

 

 



Información de Firmantes del Documento

MARIA DE LAS CANDELAS COBOS PEREZ - SECRETARIA DE DISTRITO Fecha Firma: 17/01/2024 12:44:33
MARIA LUISA VIÑUELA CHAVES - COORDINACIÓN DISTRITO VICALVARO Fecha Firma: 17/01/2024 16:18:50
URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1ME1JQLTBJAN8181

 

d i s t r i t o  

v i cá lv a ro  
MADRID 

 
 

ORDEN DEL DÍA 

 

1. Intervención de la Presidencia del Consejo de Proximidad. 

 

2. Información sobre las mesas constituidas y los representantes y organizadores 

designados. 

• Políticas Sociales: 

o Representante titular: Dª. Esther Sabando Rodríguez. 

o Representante sustituto: Dª. M.ª Raquel San Sotero Arriscado. 

o Organizador titular: D. Egoitz Martínez Júdez. 

• Cultura 

o Representante titular: D. Stefan Frangu Ivan 

o Representante sustituto: D. Enrique Díaz Martínez. 

o Organizador titular: D. Pedro Ruiz García. 

• Urbanismo y Medio Ambiente  

o Representante titular: D. Juan Carlos Cañuelo Martínez. 

o Representante sustituto: D. Vicente Javier Gallego Lago. 

o Organizador titular: D.ª Begoña Moreira García. 

• Obras y Equipamientos 

o Representante titular: D. José Sayago Zambrano. 

o Representante sustituto: D. Juan Carlos Estudillo Sánchez. 

o Organizador titular: D. Pedro Caldito Palacín. 

 

3. Elección de la consejería de proximidad. 

Titular: Dª. Esther Sabando Rodríguez. 

Suplente: D. Stefan Frangu Ivan. 

 

Como consecuencia de su nombramiento como consejera de proximidad, Dª. Esther Sabando 

Rodríguez pierde su condición de representante de la Mesa de Políticas Sociales, 

designándose nueva titular a Dª. M.ª Raquel San Sotero Arriscado, anterior sustituta, 

quedando pendiente la futura designación del representante sustituto.  

 

4. Determinación de sede del distrito donde se celebran las sesiones del Consejo de 

Proximidad. 

Junta Municipal del Distrito de Vicálvaro, c/ Plaza D. Antonio de Andrés n.º 18. 



Información de Firmantes del Documento

MARIA DE LAS CANDELAS COBOS PEREZ - SECRETARIA DE DISTRITO Fecha Firma: 17/01/2024 12:44:33
MARIA LUISA VIÑUELA CHAVES - COORDINACIÓN DISTRITO VICALVARO Fecha Firma: 17/01/2024 16:18:50
URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1ME1JQLTBJAN8181

 

d i s t r i t o  

v i cá lv a ro  
MADRID 

 
 

5. Sugerencias y preguntas. 

Se informa de las cuentas de correo corporativas que creará el Distrito para la organización 

y desarrollo del trabajo de las distintas mesas. 

Se resuelven preguntas sobre el funcionamiento de las mesas y Consejo de Proximidad. 

El representante de Vicus Albus sugiere que el Reglamento de Organización de los Consejos 

de Proximidad sea modificado permitiendo mayor participación vecinal. 

 

Se levanta la sesión a las 18:40 horas. 

 

 

 

                            

                                                                     

 

 

 

 

 Firmado electrónicamente 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO  

DE PROXIMIDAD 

M.ª de las Candelas Cobos Pérez 

 

Firmado electrónicamente 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO  

DE PROXIMIDAD 

P.A. 

M.ª Luisa Viñuela Chaves 






 


d i s t r i t o  


v i cá lv a ro  
MADRID 


 
 


 


ACTA 
Sesión de constitución del Consejo de Proximidad – Distrito de Vicálvaro 


 


 


PRESIDENTE 


D. Ángel Ramos Sánchez.  


P.A. LA COORDINADORA  


Dª. María Luisa Viñuela Chaves. 


 


PERSONAS ORGANIZADORAS DE MESAS 


D.ª Begoña Moreira García. 


D. Pedro Ruiz García. 


D. Egoitz Martínez Júdez. 


D. Pedro Caldito Palacín. 


 


PERSONAS REPRESENTANTES DE MESAS 


D. Stefan Frangu Ivan. 


D. Juan Carlos Cañuelo Martínez. 


D.ª M.ª Raquel San Sotero Arriscado. 


D. José Sayago Zambrano. 


 


ASESORÍA LEGAL 


D.ª M.ª de las Candelas Cobos Pérez.  


SECRETARIA 


D.ª M.ª de las Candelas Cobos Pérez. 


 
Se encuentran también presentes: 


Ángeles González Pérez, Jefa de Negociado de la Unidad de Participación Ciudadana y Cooperación 
Público-Social. 


 


En Madrid, en el Salón de Actos de la Junta Municipal de Vicálvaro, se reúne en sesión constitutiva 
el Consejo de Proximidad de Vicálvaro a las 18:10 horas del día 20 de diciembre de 2023, previa 
convocatoria cursada al efecto, bajo la presidencia de la Coordinadora como suplente del Concejal 
Presidente y con la asistencia de las personas que se relacionan, para tratar los siguientes asuntos 
del Orden del Día.  
 


 


 







 


d i s t r i t o  


v i cá lv a ro  
MADRID 


 
 


ORDEN DEL DÍA 


 


1. Intervención de la Presidencia del Consejo de Proximidad. 


 


2. Información sobre las mesas constituidas y los representantes y organizadores 


designados. 


• Políticas Sociales: 


o Representante titular: Dª. Esther Sabando Rodríguez. 


o Representante sustituto: Dª. M.ª Raquel San Sotero Arriscado. 


o Organizador titular: D. Egoitz Martínez Júdez. 


• Cultura 


o Representante titular: D. Stefan Frangu Ivan 


o Representante sustituto: D. Enrique Díaz Martínez. 


o Organizador titular: D. Pedro Ruiz García. 


• Urbanismo y Medio Ambiente  


o Representante titular: D. Juan Carlos Cañuelo Martínez. 


o Representante sustituto: D. Vicente Javier Gallego Lago. 


o Organizador titular: D.ª Begoña Moreira García. 


• Obras y Equipamientos 


o Representante titular: D. José Sayago Zambrano. 


o Representante sustituto: D. Juan Carlos Estudillo Sánchez. 


o Organizador titular: D. Pedro Caldito Palacín. 


 


3. Elección de la consejería de proximidad. 


Titular: Dª. Esther Sabando Rodríguez. 


Suplente: D. Stefan Frangu Ivan. 


 


Como consecuencia de su nombramiento como consejera de proximidad, Dª. Esther Sabando 


Rodríguez pierde su condición de representante de la Mesa de Políticas Sociales, 


designándose nueva titular a Dª. M.ª Raquel San Sotero Arriscado, anterior sustituta, 


quedando pendiente la futura designación del representante sustituto.  


 


4. Determinación de sede del distrito donde se celebran las sesiones del Consejo de 


Proximidad. 


Junta Municipal del Distrito de Vicálvaro, c/ Plaza D. Antonio de Andrés n.º 18. 







 


d i s t r i t o  


v i cá lv a ro  
MADRID 


 
 


5. Sugerencias y preguntas. 


Se informa de las cuentas de correo corporativas que creará el Distrito para la organización 


y desarrollo del trabajo de las distintas mesas. 


Se resuelven preguntas sobre el funcionamiento de las mesas y Consejo de Proximidad. 


El representante de Vicus Albus sugiere que el Reglamento de Organización de los Consejos 


de Proximidad sea modificado permitiendo mayor participación vecinal. 


 


Se levanta la sesión a las 18:40 horas. 


 


 


 


                            


                                                                     


 


 


 


 


 Firmado electrónicamente 


LA SECRETARIA DEL CONSEJO  


DE PROXIMIDAD 


M.ª de las Candelas Cobos Pérez 


 


Firmado electrónicamente 


EL PRESIDENTE DEL CONSEJO  


DE PROXIMIDAD 


P.A. 


M.ª Luisa Viñuela Chaves 





				2024-01-17T12:44:32+0100

		COBOS PEREZ MARIA DE LAS CANDELAS - 02914859T





				2024-01-17T16:18:47+0100

		VIÑUELA CHAVES MARIA LUISA - 02616094M










   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida       Db+U1LizYBotn6DHjsfb8beZ79M=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 321812254915008500178358418970524546783057001406  segundoApellidoResponsable CHAVES  primerApellidoResponsable VIÑUELA  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  subject CN=VIÑUELA CHAVES MARIA LUISA - 02616094M,givenName=MARIA LUISA,SN=VIÑUELA CHAVES,serialNumber=IDCES-02616094M,T=COORDINACIÓN DISTRITO VICALVARO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  unidadOrganizativa JUNTA MUNICIPAL DISTRITO VICALVARO  numeroIdentificacionPersonal   puesto COORDINACIÓN DISTRITO VICALVARO  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  versionPolitica 23  NIFResponsable 02616094M  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  validoDesde 2023-06-23 vie 12:09:55 +0200  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable VIÑUELA CHAVES  validoHasta 2028-06-23 vie 12:39:55 +0200  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  NombreApellidosResponsable MARIA LUISA VIÑUELA CHAVES  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable MARIA LUISA  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  clasificacion 5    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 321812254915008500178358418970524546783057001406    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 321812254915008500178358418970524546783057001406 CN=VIÑUELA CHAVES MARIA LUISA - 02616094M,givenName=MARIA LUISA,SN=VIÑUELA CHAVES,serialNumber=IDCES-02616094M,T=COORDINACIÓN DISTRITO VICALVARO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     DFSSrl5F0EBbpX9xakKmSet/k6c= 2024-01-17T15:19:28.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     7+knXuXir4Rjm7xMTF8Qr0XL9FQ= 2024-01-17T15:19:28.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      TP5kkNUmGhEypFf/iliaKz5sDiQ=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 570407625806936316652787900852506422105387551948  segundoApellidoResponsable PEREZ  primerApellidoResponsable COBOS  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  subject CN=COBOS PEREZ MARIA DE LAS CANDELAS - 02914859T,givenName=MARIA DE LAS CANDELAS,SN=COBOS PEREZ,serialNumber=IDCES-02914859T,T=SECRETARIA DE DISTRITO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  unidadOrganizativa JUNTA MUNICIPAL DISTRITO VICALVARO  numeroIdentificacionPersonal   puesto SECRETARIA DE DISTRITO  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  versionPolitica 23  NIFResponsable 02914859T  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  validoDesde 2023-06-30 vie 10:10:49 +0200  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable COBOS PEREZ  validoHasta 2028-06-30 vie 10:40:49 +0200  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  NombreApellidosResponsable MARIA DE LAS CANDELAS COBOS PEREZ  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable MARIA DE LAS CANDELAS  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  clasificacion 5    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 570407625806936316652787900852506422105387551948    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 570407625806936316652787900852506422105387551948 CN=COBOS PEREZ MARIA DE LAS CANDELAS - 02914859T,givenName=MARIA DE LAS CANDELAS,SN=COBOS PEREZ,serialNumber=IDCES-02914859T,T=SECRETARIA DE DISTRITO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     DFSSrl5F0EBbpX9xakKmSet/k6c= 2024-01-17T15:19:27.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     7+knXuXir4Rjm7xMTF8Qr0XL9FQ= 2024-01-17T15:19:27.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      BIoM2fleaG/zBS8Ba2ffHtJfHu0=    OWvhKaMLo/MBMRfYEg2IJ+aJB1c= urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:AdES:forms:B-Level http://uri.etsi.org/103172/v2.1.1#


